
W jaki sposób ODIHR promuje udział osób  
z niepełnosprawnościami w życiu politycznym?

Osoby z niepełnosprawnościami nadal nie są  
w wystarczającym stopniu reprezentowane w strukturach 
rządowych i na stanowiskach decyzyjnych w całym 
regionie OBWE. ODIHR pomaga państwom członkowskim 
w zwiększaniu udziału osób z niepełnosprawnościami 
w życiu politycznym i publicznym poprzez wspieranie 
zmian instytucjonalnych, udzielanie porad eksperckich, 
budowanie potencjału, prowadzenie badań z podziałem 
na niepełnosprawność oraz tworzenie narzędzi i platform 
dialogu i wsparcia.

Panel Doradczy ds. udziału osób  
z niepełnosprawnościami w życiu politycznym

W 2021 roku ODIHR zgodnie ze swoim mandatem,  
zwołał panel ekspertów ds. Praw Osób  
z Niepełnosprawnościami, aby pomóc państwom 
członkowskim we wdrażaniu ich zobowiązań w zakresie 
wymiaru ludzkiego OBWE, a w szczególności, w zakresie 
praw osób niepełnosprawnych i pluralizmu politycznego.

Panel Doradczy udziela ODIHR-owi porad,  
wskazówek i rekomendacji w zakresie udziału osób  
z niepełnosprawnościami w życiu politycznym i publicznym. 
W skład Panelu wchodzą niezależni eksperci z całego 
regionu OBWE, z których większość sama identyfikuje 
się jako osoby niepełnosprawne. Członkowie występują 
jako osoby prywatne i nie reprezentują żadnej organizacji 
ani państwa członkowskiego. ODIHR udostępnia wiedzę 
Panelu państwom członkowskim, misjom OBWE oraz 
organizacjom pozarządowym.

Mandat 

Zobowiązania OBWE dotyczące osób  
z niepełnosprawnościami są zapisane w dokumencie  
z Moskwy z 1991 roku, w którym państwa członkowskie 
zobowiązują się do:

(41.1) Zapewnienia ochrony praw człowieka osób  
z niepełnosprawnościami;

(41.2) Podejmowania kroków w celu zapewnienia takim 
osobom równych szans na pełne uczestnictwo w życiu 
społecznym;

(41.3) Promowania odpowiedniego udziału takich osób  
w podejmowaniu decyzji w dziedzinach, które ich dotyczą;

(41.4) Wspierania usług i szkoleń pracowników socjalnych 
w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób  
z niepełnosprawnościami;

(41.5) Wspierania korzystnych warunków dostępu osób  
z niepełnosprawnościami do budynków i usług 
publicznych, mieszkań, transportu oraz działalności 
kulturalnej i rekreacyjnej.

Zobowiązania te mieszczą się w szerszych ramach 
zobowiązań OBWE dotyczących demokratycznych  
rządów oraz w szczególnym mandacie ODIHR, 
polegającym na wspieraniu państw członkowskich  
w realizacji ich zobowiązań dotyczących praw człowieka  
i, w szczególności, zobowiązań dotyczących “promowania 
zasad demokracji” (ust. 10, Dokument Helsiński, 1992).  
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Ponadto, w Dokumentcie Kopenhaskim  
z 1990, państwa członkowskie OBWE zobowiązują  
się do zapewnienia:

(5.9) Równości wobec prawa;

(7.4) Powszechności prawa wyborczego; 

(7.5) Dostępu do urzędów publicznych; 

(7.6) Partii politycznych; oraz

(25.4) Przeciwdziałania dyskryminacji we  
wszystkich sferach.

Działalność

ODIHR prowadzi szereg działań w obszarze partycypacji 
politycznej osób z niepełnosprawnościami. Obejmują one:

Badania dotyczące włączania  
osób z niepełnosprawnościami  
w parlamentach krajowych

ODIHR wykorzystuje swoją metodologię do 
przeprowadzania audytów parlamentów i partii  
politycznych w celu promowania integracji osób  
z niepełnosprawnościami. ODIHR zapewnia  
wsparcie techniczne parlamentom i partiom politycznym,  
w dostosowywaniu struktur, polityk i programów  
w celu uwzględniania w większym stopniu potrzeb  
osób z niepełnosprawnościami. ODIHR współpracuje  
z organizacjami osób z niepełnosprawnościami (DPO)  
w każdym z państw i przewodzi ich pracy.

Promowanie uczestnictwa osób 
z niepełnosprawnościami: interaktywne 
narzędzia dla parlamentów i partii politycznych

Jednym z narzędzi jest kurs online przedstawiający 
najczęstsze wyzwania, na jakie osoby  
z niepełnosprawnościami napotykają w dostępie do 
życia politycznego i publicznego. Dostarcza wskazówek, 
narzędzi i dobrych praktyk z całego regionu OBWE, jak 
łagodzić bariery i włączać osoby z niepełnosprawnościami 
do głównego nurtu życia politycznego w parlamentach 
i partiach politycznych. Adresatami są członkowie 
parlamentów i partii politycznych oraz ich personel.

Dostęp do kursu można uzyskać pod adresem:
<https://elearning.osce.org/courses/course-
v1:OSCE+ODIHR-DISABILITY-EN+2021_05/>.

Program mentorski dotyczący uczestnictwa 
młodzieży z niepełosprawnościami 
w życiu politycznym

Ta pilotażowa inicjatywa łączy młodych  
z niepełnosprawnościami ze specjalistami pracującymi 
w instytucjach demokratycznych lub innych organach 
publicznych w państwach członkowskich OBWE.  
Młodzi ludzie z niepełnosprawnościami muszą 
wykazywać żywe zainteresowanie instytucjami 
demokratycznymi i aktywnym udziałem w życiu 
politycznym i publicznym. Wszyscy specjaliści są 
zainteresowani rozwijaniem zdolności młodych osób 
z niepełnosprawnościami. Program ten ma na celu 
wzmocnienie instytucji demokratycznych poprzez 
rozszerzanie wiedzy i umiejętności młodych ludzi  
z niepełnosprawnościami, aby uzyskali lepszy dostęp do 
instytucji demokratycznych i szerzej uczestniczyli  
w życiu obywatelskim i publicznym. Równolegle buduje 
zdolność instytucji demokratycznych (np. parlamentów, 
administracji lokalnych i miejskich) do usuwania barier 
utrudniających znaczące uczestnictwo młodzieży,  
w szczególności, uczestnictwo młodych osób  
z niepełnosprawnościami. 

Wspieranie otwartej komunikacji sprzyjającej 
włączaniu społecznemu

Aby aktywnie angażować się w życie polityczne  
i publiczne, osoby z różnymi rodzajami niepełnosprawności 
potrzebują informacji w formatach dostosowanych  
do ich potrzeb. Informacje przedstawione w formacie 
łatwym do czytania (ETR) mogą zachęcić osoby  
z niepełnosprawnością intelektualną i psychospołeczną  
do uczestnictwa.

ODIHR zorganizował kilka warsztatów dla DPO,  
aktywistów, edukatorów i urzędników publicznych  
w zakresie metodologii ETR i zlecił opracowanie kilku 
ważnych dokumentów publicznych w tym formacie,  
w tym rosyjskiej wersji ETR Konwencji o Prawach Osób  
z Niepełnosprawnosciami. ODIHR pomógł również  
w tworzeniu internetowej społeczności osób znających 
metodologię ETR.
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